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VYKSTA IKI VASARIO PABAIGOS
SIS VAJUS REIKALINGAS DIDELIO VISŲ SUSIRŪPINIMO. 
GERUS NORUS TURI DAUGELIS VEIKIMŲ, BET REIKA
LINGA DAUGIAU PRAKTIŠKO DARBO. VISOS ŠIO VA
JAUS SĄLYGOS IR PREMIJOS PALIEKAMOS GALIOJE. 
TAI DUODA ORGANIZATORIAMS PROGĄ TOLIAU DIR

BANT LAIMĖTI SKELBTAS DOVANAS.

Jau daugelis organizatorių atsiuntė naujų narių aplika
cijas. Laiškuose į SLA Centrą organizatoriai žada padidinti 
šio vajaus rezultatus. Reikia turėti vilties, kad tie pažadai bus 
ištesėti ir įneš galėsime šiuose puslapiuose paskelbti tų orga
nizatorių vardus, kurie pasiatengse šiuo metu gtuti dar dau
giau naujų narių.

Mes visi žinome, kad naujus narius gauti šiais laikais
Apollo 8 erdvės laivas sa

ve 20 valandų kelionėje aplink 
mėnulį prisiartindavo visai ne
toli, net iki 50-60 mylių. Mė
nulio trauka yra žymiai silp
nesnė, negu žemės. Mėnulis už 
žemę yra mažesnis 81 kartą. 
Jo atmosfera, palyginus su že
mės, visai menka. Erdvės lai
vas hermetiškai uždaras, jame 

dirbtinu būdu palaikomas oras, 
koks yra žmogaus organizmui 
patogiausias. Erdvės laivas ga
lėtų sutikti didelį pavojų, jeigu 
susidurtų su meteoritu. Bet 
tai nepaprastai retas gali būti 
atsitikimas, 6 be to — erdvės 
laivas turi didelę techninę ap
saugą. Dar yra ir saulės ra
diacijos pavojus, nuo kurio ir

gi yra sudaryta apsauga. Kar
tu žiūrima, kad siunčiant erd
vės laivą būtų parinktas toks 
laikotarpis, kada spinduliavi
mas mažiausia aktyvus ir sau
lės radiacija mažiau pavojinga. 
Nesigilinant į sudėtingas že
mės ir mėnulio judėjimo de
tales, tenka pasakyti, jog že
mė, kaip žinoma, skrieja aplink 

saulę, sukasi Aplink savo ašį 
ir tam tikru būdu siūbuoja 
savo' kelionėje. Kadangi mėnu
lis irgi turi sudėtingą savo or
bitą, tai, paleidžiant erdvės lai
vą, tenka labai tiksliai apskai
čiuoti, kad jis tiesiai pataikytų 
į numatytą taikinį — mėnulį. 
Visos šios aplinkybės buvo tik 
sliai apskaičiuotos ir kelionė, 

kaip matome, puikiai pavyko.
* Apollo 8 kosmonautus la

bai plačiai priima ir pagerbia 
didieji miestai ir svarbiosios 
organizacijos. Jungtinių Tautų 
gen. sekretorius U Thant iš
kilmingame priėmime juos pa
gerbė. New Yorko mayoras 
Lindsey surengė jiems ir jųjų 
šeimoms didįjį paradą.

nėra lengva, bet vis tiek turim pripažinti, (jog tie organiza
toriai, kurie pasiryžta ir dirba, gauna naujų narių. Tik reikia 
būtinai dirbti visiems, kad būtų nauda mūsų organizacijai ir 
mes patys turėtume moralinį įsitikinimą, jog savo pareigą 
lietuviškoje veikloje pilnai ištęsėjorne.

ORGANIZATORIAI TURI DAUGIAU GALIMUMŲ

Nors iš anksčiau paskelbtų vajaus taisyklių visiems tu
rėtų būti žinoma, bet čia dar prisiminsim, kad šiuo metu or
ganizatoriai gali naujus narius įrašyti iki 70 metų amžiaus 
su daktaro sveikatos tikrinimu ir iki 50 metų, Non-Medical,
be? sveikatos tikrinimo.

VIETNAMO KARO LAUKE VYKSTA
PERSILAUŽIMAS

PRIEŠ KOMUNISTINĮ FRONTĄ IŠPLĖSTI SĖKMINGI 
VEIKSMAI. LAUKIAMA, KAD PARYŽIAUS DERYBOSE 
AGRESORIAI BUS PRIVąRSTI DARYTI NUOLAIDAS.

Spaudos atsto’vai pastaruo
ju metu savo pranešimuose sa
ko, kad visame Saigono fronte
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amerikiečiams ir jų sąjunginin 
nistų agresingus žygius. Da- 
kams pasisekė palaužti komu- 
bar jau neminimas tvirtinimas, 
kad “Amerika šio karo negali 
laimėti”. Amerikiečiams ir są
jungininkams pavyko likviduo
ti didelius priešo karo' atsargų, 
ypatingai ginklų ir amunicijos, 
sandėlius. O svarbiausia, kad 
sumažėjo sąjungininkų nuosto
liai, tuo tarpu komunistai turi 
nepalyginamai didesnę nesėk
mę karo lauke.

Pastarųjų dienų optimiz
mas neturėtų būti aiškinamas, 
jog antikomunistai, turint gal
voje vis nesėkmingas derybas 
Paryžiuje, nori švelninti esa
mą padėtį. Bet gi sąjunginin
kų faktine ji persvara, kaip 
rodo gaunamos žinios, neabe
jotina. Dar pažymėtina, kad 
komunistų daliniai, gal maty
dami savo didžiuosius nuosto
lius, nerodo tokio' griežto at
kaklumo, koks buvo pastebi
mas anksčiau. Taip pat tvirti
nama, kad išrinktas preziden
tu Nixonas pakvietė dabartinį 
ambasadorių Saigone Bunkerį 
pasilikti savo pareigose, kas, 
spėjama, reiškia jo vedamos 
politikos įvertinimą ir Ameri
kos vyriausybės nusistatymą 
artimiausiu laiku nekeisti bu
vusios politikos krypties ir ne
daryti nuolaidų agresoriams.

★ Izraelio lėktuvai nuskri
do į Beiruto aerodromą Libane 
ii sunaikino net tryliką lėktu
vų. Tai buvęs kerštas už tai. 
kad Graikijoj, Athenų aerodro
me, du arabų teroristai apėau- 
dč žydų lėktuvą ir vieną ke
leivį užmušė.

MAO TZE TUNGO KON
STITUCIJOS naujoves

Kinijos komunistų partijos 
centras paskelbė kai kuriuos 
ir įsidėmėtinus savo partijos 
nuostatus. Iš paskelbtų duo
menų atrodo, kad ten daugiau 
jau nereikės rinkimų vadovau 
jaučius asmenis paskiriant. 
Naujieji partijos įstatai iš kar 
to pamini, jog automatiškai 
Mao Tze tungo įpėdiniu turi 
būti dabartinis karo ministeris 
maršalas Lin Piao. Pekine 
paskelbtas dokumentas visai 
nemini , kokiu būdu komunis
tų partijos nuostatai bus su
derinti su šios valstybės kon
stitucija. Tokiu būdu darosi 
aišku, kad komunistų partijos 
įstatų pakeitimai bus privalomi 
visai jų valstybei. Dar nebuvo 
niekur praktikuojama įstatuo
se minėti asmenis, kuriems pa
vedamos valstybinės pareigos.

★ Suomija, kaip ir Lietuva, 
minėjo savo nepriklausomybės 
50 metų sukaktį. Ta proga 
piliečiams buvo leista laitrvai 
pirkti alų. Iki šio laiko ten a- 
laus pardavimas būdavo var
žomas, reikėjo krautuvėms spe 
cialių leidimų ir būdavo par
davimo valandoj aprėžtos.

★ Kam priklausys mėnulis? 
Indijos vyr. teisėjas Mochamed 
Chidaetulla pareiškė, jog pa
gal dabartines teisės normas 
ir įsigyvenusias tradicijas, mė 
nulis priklausys tai valstybei, 
kurios žmonės pirmieji savo 
kojo’mia jį pasieks.

> širdies perkėlimo operaci
ja buvo atlikta Leningrade. Šią 
operaciją atliko prof. Višneva- 
kis, padedamas kelių jaunų chi 
rurgų. Bet operuotas pacientas 
mirė po 30 valandų. Aiškina
ma, kad operacija buvusi aek- 
minga, bet ligonis turėjęs n< - 
patisomus sutrikimus kraujo 
apytakoje. Lui širdis negalėju
si išlaikyti.

★ Olandijoj 1969 metai pa
skelbti Rembrando metais, nes 
sukako 300 metų nuo jo mir
ties. Šis garsusis Olandijos 
dailininkas gerbiamas visame 
pasaulyje. Skelbiama, kad 
Rembrandas nutapė viso 630 
paveikslų. Bet tyrinėtojai kai 
kuriuos paveikaus laiko ne 
jam priklausančius. Tai, esą, 
paveikslai arba tyčia falsifi
kuoti,' arba yra jo mokinių 
darbai.

★ Gyvybėj draudimo kom
panijos davė iškilmingą pasi
žadėjimą neturtingose New 
Yorko dalyse pastatyti namus, 
kuriuose butai būtų galimai 
pigūs. Šiam reikalui jau da
bar paskirta 810 milijonų do
lerių.

šr JAV gyventojų skaičius 
padidėjo iki 202,254,000. Ners 
gimimų skaičius sumažėjęs, 
nes 1967 metais tūkstančiui 
gyventojų buvo 17 gimimų, o 
1968 metų statistika, spėjama, 
rodys mažesių gimimų skaičių.

★ New Yorko sveikatos ap
saugos žiniomis čia sirgo va
dinamu flu net 900,000 žmo
nių. Didžioji dauguma pasvei
ko, mirtingumas buvo visai ne
didelis.

if Koks turi būti stalas Pa
ryžiaus konferencijoje, kurioje 
turi būti išspręstas Vietnamo 
karo reikalas'* Ambasadorius 
Pham Gang Lamb tvirtina, 
kad jie prie apskrito stalo ne
stota derėtis. Stalas turįs būti 
kaip nors atskirtas ir jie turi 
gauti sau atskirą stalą. Rei
kia stebėtis žmdhių kantrybe, 
kurie priversti su Jais kalbė
tis. Apie stalo formą ilgai jau 
kalbąmaąl. o Vietname kas
dien žūsta žmonės

ėr Trigve Ij«s buvęs pirma
sis Jungtinių Tautų generalinis 
hc k re torius, m niaukęs 72 metų, 
mirė nuo širdies smūgio.

LENKIŠKA PROPAGANDA 
LIETUVOJE

Prieš pat praėjusias Kalė
das Vilniuje viešėjo lenkų kul
tūrinių ryšių su Sov. S-ga drau 
gijos delegacija ir sutarė, kad 
ateinantį gegužės mėnesį Len
kijoje bus surengta lietuvių 
kultūros dekada (dešimt die
nų). Įvairiuose Lenkijos mies
tuose ir net kaimuose koncer
tuosią keli meniniai kolektyvai 
iš Lietuvos, būsią surengta fo
tografijos ir dailės parodų, taip 
pat eilė paskaitų “apie Lietu
vos ekonetnikos ir kultūros 
pasiekimus”.

Tuo pačiu metu būsiąs pri
rengtas savotiškas “mainas”. 
Ne lenkai atvyks koncertuoti 
j Lietuvą, bet Lietuvoj saviš
kių tarpe būsiąs surengtas “len 
kiškų estradinių dainų konkur
sas”. Atseit, Lietuvoj bus pla
čiai mokoma lenkiškų estradi
nių (“mažosios scenos”) “dai
nuškų”, ir tie, kurie geriausiai 
išmoks jas dainuot, bus irgi 
išleisti pasirodyt Lenkijoj. Iš 
Lenkijos Vilniun (gal ir Kau
nan) būsianti vėl atsiųsta len
kiškų knygų paroda ir būsią 
rodoma eilė naujų lenkų kino 
filmų.

šalia to, į moksleivių dai
nų šventę būsią pakviesti Puns 
ko lietuviškos gimnazijos “sa
viveiklininkai”, tai yra, moks
leiviai meno mėgėjai — cho
ras ir šokėjai. (E.)

• UMteuantas Antanas Priž- 
gintas žuvo Vietnamo karo 
lauke. Jis tarnavo' marinuose 
ir buvo antrasis leitenantas. 
Jo kilimu vieta nurodoma 
Bound Brook, N. J. Ten ir da
bar gyvena jo tėvai ir visa šei
ma. Ten pat ir Antanas gyve
no, prieš išeidamas ) kariuo
menę Savu jaunas dienas šis 
22 metų taurus lietuvis paau
kojo, kovodamas prieš agre
sijos jėgas, prieš tas jėgas, ku
rios ir jo tėvų kraštą pavergė.

Iš to išeina, kad organizatoriams pasidarė daugiau gali
mumų gauti narius vyresnio amžiaus. Reikėtų einant į lietuviš
kas šein^as gerai išaiškinti, jog ši proga turėtų būti išnaudota. 
Seimus galva, paimdamas stabesnę apdraudą, apsaugos savo 
šeimos ateiti, sudarys lengvatas jaunosios kartos aukštojo 
moksld studijoms ir taip pat svarbu, kad tos šeimos, kurios 
turi dar neišmokėtus namus, SLA apdraudos pagelba geriau 
užtikrins šiuos išmokėjimus.

JAUNIMAS TURI LABIAUSIA RCPET1

mūsų organizatoriui. Kada mes sakome, jog Susivienijimui rei- į
kalingas jaunimas, tai taip pat jaunimui reikia priminti, jog 
jam nemažiau reikalingas Susivienijimas. Nes šioje organiza
cijoje? jaunimą laukia prasmingas visuomeninis darbas, o gre« 
ta td ir kiekvieno jauno asmens šiuo keliu užtikrinamas ger
būvis ateityje.

Organizatoriai neturėtų užmiršti šių tiesiai pasakomų
V

žodžių: ----- i

LAIKAS ŠIA VEIKĖJUI ŠIANDIEN IABA1 BRANGUS, 
TAD I&NAUDOK1M KIEKVIENĄ DIENĄ SAVO DARBUI.

if Kosyginas Maskvoje pa
reiškė, jog jo nuomone broliš
kieji santykiai tarp Čekoslova
kijos ir Sovietų Rusijos toly
džio dalysis vis stipresni, Sį 
pareiškimą Kosyginas padarė 
sveikindamas iš naujo paskir
tą Čekoslovakijos federalinės 
vyriausybės pirmininką Cemi- 
ką.

★ Aleksandras Ihibėekas, 
kaip matyt iŠ kai kurių ženklų, 
tebėra galioje. Tiesa, jis turė
jo padaryti rusams daug nuo
laidų ir dar daugiau pažadų 
ateičiai, bet iki šiai dienai valdo 
šalį, nors ir buvo numatyta, 

SLA ORGANIZATORIAI NUO DABAR
IKI VASARIO MĖNESIO PABAIGOS
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kad jis turės pasišalinti. Dub- 
Čeko artimiausias draugas ir 
bendradarbis Stefan Sadovskia 
esąs paskirtas Slovakijos vy
riausybės galva.

if Sovietai savo satelitus nuo 
hit išnaudoja. Spaudos žinio
mis, rusai parduoda savo ang
lių toną laisvoje rinkoje už 81 
rublį, o iš satelitų plėšia 129 
rublius. Sovietai savo degamą 
h lieju kitiems parduoda už 131 
rubl., o, pavyzdžiui, Lenkija už 
tą patį moka 337 rub. Rusų 
medvilnė vakaruose už toną 
parduodama po 526 rub., o Ry
tų Vokietija turi už tai mokėti 
jau 957 rublius.

SLA Lietuvybei Išlaikyti Vajus Veikia
IKI VASARIO MENESIO PABAIGOS. VISOS TAISYKLĖS, PREMIJOS IR DOVANOS LIEKA KAIP SKELBTOS
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SLA kuopų pranešimai Ir skubųjį 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
valiau, kaip prieš savaitę, laikma
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri-

Ut skelbimų turini redakcija 
neatsako.

LIETUVIAI JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE
• Lietuvos Atstovas Wa

shingtone J. Kajeckas savo 
sveikinime Lietuvai Kalėdų 
Švenčių ir Naujųjų Metų proga 
sako: “Vakarų pasaulio' lietu
viai iškilmingai minėdami Lie
tuvos Nepriklausomybės atkū
rimo 50 metų sukaktį, įrodė 
karštą Lietuvos meilę ir prisi
rišimą prie tautinių tradicijų. 
Lietuvių troškimas matyti Lie 
tuvą vėl laisvą ir nepriklauso
mą praėjusiais 1968 metais yp 
at ingai buvo stiprus. Tas ryž
tas dar labiau įsigalėjo pasė
koje pereitos vasaros įvykių 
Čekoslovakijoj. Tai priminė 
lietuviams, kad ji buvo lygiai 
taip pat okupuota, kaip Lie
tuva 1940 metais”.

galės gauti savotišką vardą, 
nes tarptautinės politikos sri
tyje juos bus galima laikyti 
Brežnevo doktrinos metais. 
Nes tais metais buvo paskelb
ta, kad galingoji militariniu 
požiūriu Rusija turinti teisės 
kištis į vidaus gyvenimą tų 
valstybių, kurioj vadinamos so 
cialistinėmis arba priklauso 
Maskvos sukurtoms sąjun
goms.

• FHilininkė Regina J nute
ka i tė Chicagoje turėjo išimti
nai abstraktaus meno parodą. 
Buvo išstatyti 24 tapybos dar
bai.

Ir geri vyrai 
klaidą neišvengia

Kiekvienam mūsų Susivie
nijimo nariui, o tuo labiau mū
sų veikėjui, suprantama, kad 
mūsų organizacija sudaro’ ne
skiriamą visos lietuviškos vi
suomenės dalį. Tad viskas, kas 
skaudina širdį kiekvienam lie
tuviui, lygiai skaudu ir mums. 
Taip yra todėl, kad gyvename 
tomis pačiomis mintimis ir tais 
pačiais jausmais, kaip visi veik 
lūs ir savo tautą bei brangiąją 
Lietuvą mylintieji lietuviai.

Bet taip pat mes visi giliai 
tikime, jog mūsų Susivieniji
mas yra viena pačių svarbiųjų 
tautinių organizacijų, kuri pra
eityje suvaidino didžiausią vaid 
menį šios šalies lietuvių gyve
nime, o lygiai taip pat nė vie
nas mūsų neabejoja, kad mūsų 
Susivienijimas turi nemažiau 
kilnius ir svarbius uždavinius 
kaip šiandien, taip lygiaj ir 
ateičiai.

• Mirė Sofija Smetonienė - 
Chodakauskaitė, pirmojo Lie
tuvos prezidento našlė. Ji gi
mė 1885 m. sausio 13 d. Ga- 
venonių dvare, Pašvitinio vals
čiuje, Šiaulių apskrityje. Ji ki
lo' iš šeimos, kurioje vyravo 
lenkiška kultūra, bet Sofija 
Smetonienė 1904 metais susi
tuokusi su tuomet jaunu tei
sininku Antanu Smetona pil
nai sutapo su lietuviais ir as
meniniai dalyvavo vis stiprė
jančioje lietuvių veikloje, ypa
tingai Vilniaus mieste, kur ji 
su vyru gyveno. Ji dalyvauda
vo lietuvių choruose ir taip 
pat, kaip ir jos vyras, vaidin
davo scenoje. Ji buvo baigusi 
Mintaujos gimnaziją ir gerai 
mokėjo vokiečių kalbą. Ji iš
augino savo šeimą patriotinėje 
lietuviškoje dvasioje. lietuvių 
visuomenėje, turėdama pirmau 
jančias pozicijas, ji savo didelę 
įtaką panaudojo labdaro’s ir 
pašalpos darbams remti. Taip 
pat sakoma, kad Antanui Sme
tonai esant Lietuvos preziden
tu, ji turėjusi tam tikrame 
laipsnyje Įtakos ir į kai ku
riuos politinius savo vyro spren 
dimus.

• Jonas Jonaitis - Unitas, 
Baltimorės vienas žymesniųjų 
futbolo žaidėjų, šiais metais, 
deja, nedalyvavo daugely fut
bolo žaidimų, nes buvo susižei
dęs petį.

•Solistė Terese Žilytė San 
Francisco operos teatre atliko 
Elvyros partiją Mozarto ope
roje Don Giovanni. Vėliau ji 
debiutavo New Yorko Metro
politam operoje. Dainininkė 
yra gimusi Lietuvoje, bet po 
karo jos tėvai persikėlė gy
venti į Lenkiją, kur ji studija
vo muziką. Ji jau dainavo žy
mesniuose Europos teatruose, 
kaip pavyzdžiui Dortmunde, 
Dueseldorfe, Romoj, Paryžiui 
ir Londone.

• Lietuvos Kariuomenės mi
nėjime Elizabeth, N. J., prie 
prezidiumo stalo buvo pasta
tyta tuščia kėdė, o priešais ją 
tautinė vėliavėlė, tai buvusi tuo 
paženklinta Lietuvos partiza
nui vieta.

nių priežasčių jis buvo privers 
tas iŠ teatro pasitraukti ir ver
tėsi dainavimo pamokomis. 
Tvirtinama, kad J. Butėnas 
buvęs visai neblogas mokyto
jas. Jis duodavo pamokas dau
geliui dainininkų, be kitų jis 
mokė ir dabar sėkmingą dai
nininką Stasį Barą.

• A. Bendoraltis Brazilijos 
džunglėse jau 7 metus dirba 
misijotoieriaus darbą ir kartu 
gydo vietinius ligonis. Jis turi 
savo laivą — ligoninę.

• Prel. P. Marcinkus, gimęs 
prie Chicagos, Cicero priemies 
tyje, jau kiek laiko Vatikane 
ėjo svarbias popiežiaus pati
kėtinio pareigas, dabar Šventi
namas į vyskupus.

• Izabelė Laučkaitė, kuri bai 
gė Berlyne amerikiečių aukš
tesniąją mokyklą, dabar pri
imta į pasižymėjusių moklei- 
vią organizaciją — National 
Honor Society.

• Pirmoji medicinos klausi
mais knyga Lietuvoje buvo iš
leista Vilniuje 1584 metais, tai 
buvo — Commentariola medi- 
ca et physica ad aliquot script. 
Rusijoj daug vėliau panašios 
knygos pasirodė.

• Vilniuje įsteigtas milici
ninkų 
kuris 
vardo

ir enkavedistų choras, 
veikia prie Dzeržinskio 
klubo.

KAS GYVENO LIETUVOJE SENAIS LAIKAIS
SVEIKATOS SKYRIUS

&I SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ŽALA TORIS

DR. AIŽENAS GRIGAITIS

Jeigu dažnai savo kalboje 
ir raštuose prisimenam, kad 
didžioji dauguma tėvynainių 
į Susivienijimą atėjo grynai pa 
triotiniais sumetimais, tai tuo 
pačiu patvirtiname, kad būda
mi Susivienijime esame įsipa
reigoję šiai organizacijai dirb
ti pirmoje eilėje.

O kaip yra tikrumoje? Ar 
nematome gi, jog mūsų orga
nizacija turi nemaža ir, galima 
sakyti, ypatingų problemų, ku
riomis turi rūpintis visi veik
lūs nariai, visi darbuato’jai, ku 
rie jaučia atsakomybę dėl savo 
organizacijos tolimesnio klestė
jimo. O darbas Susivienijimui 
savo vaisiais yra didis visai 
lietuvių visuomenei, kasdieniš
kai žiūrint, jis susideda iš ap
rėžto masto pastangų, kurios 
tačiau, kartu sudėjus, yra be 
galo reikšmingos. Ir dar mums 
patiems turi būti aišku, )cad 
šisai darbas organizacijoj pa
laikymui tam tikroje aukštu
moje yra neatlaidus, nenudel- 
siamas ir neatidedamas.

• Dr. Marija Alseikaitė - 
Gimbutienė šios šalies spaudo
je, ryšium su jos išrinkimu 
viena iš 13 pasižymėjusių mo
terų Amerikoje, labai plačiai 
ir ypatingai palankiai apraši
nėjama. Tarp ko kito, Los An
geles Times rašo, kad ji kalba 
septyniomis kalbomis, o lite
ratūrą naudoja 20 kalbų. Nu
rodoma, kad ji labai mylinti 
lietuvių tautos meną, jaunys
tėje ji mokiusis konservatori
joj. Toliau minima, kad ji pra
eitas dvi vasaras praleidusi Eu 
ropoję, kur Jugoslavijos ir 
Graikijos archeologiniuos tyri
nėjimuos turėjusi vadovauja n 
čias pareigas.

• Vaclovas Sidzikauskas, 
Lietuvos Laisvės Kotoiiteto pir 
mininkas. Darbininko paklaus
tas apie Lietuvos bylos padėtį 
dabartiniu metu, tarp kitko iš
sitarė: “Praeitieji 1968 metai

Iš to viso, kas čia pasaky
ta, išplaukia akivaizdi išvada, 
jog tie mūsų geri veikėjai, ku
rie kuopų susirinkimus skiria 
svarstymui pašalinių, su Susi
vienijimu tiesiog nesujungtų 
reikalų, daro neleistiną klaidą.

Mes gi norim savo Susivie
nijimui sėkmės ir trokštam jo 
gerbūvio, tad sukaupkime vi
sas savo jėga* ir skirkime pil-

D®es n^Biš4^ęsė^sm*r savo įsiparei-

gojimų ir sumenkinsim tas nuo 
širdžiai pastangas, kurias ski
ria organizacijai greta mūsų 
esą veikėjai. Mūsų veikėjai, 
atlikę savo darbus Susivieniji
mui, nenustoja būti visuome
nininkais ir vėliau jie gali dirb
ti tai, kas jų lietuviškos sąži
nės yra jkvėpta, įsijungdami į 
tokius žygius, kurie jiems at
rodo prasmingi.

Nedera aikvoti laiką, tą 
laiką, kuris skirtas mūsų Su
sivienijimo darbams kuriam 
nors pašaliniam užsimojimui, 
todėl, kad mes dar negalim 
pasigirti, jog su kaupu esa
me atlikę viską, kas yra būti
na mūsų Susivienijimo sėkmin
gai veiklai toliau plėsti.

• Worcester, Mass., lietuviai 
negali pamiršti ugningo kalbė
tojo adv. Ferdinando Bago- 
čiaus, kuris savo kalba paska
tino dzūkus ir žemaičius var
žytis, kurie daugiau aukų su
dės Lietuvos reikalams. Buvo 
sudėta net septynetas tūkstan 
čių dolerių. Savo kalbą saky
damas Bagočius, daugelį metų 
buvęs SLA prezidentas, net 
savo marškinius suplėšęs. Bet, 
sakoma, jis buvęs apdairus ir 
čia pat turėjęs atsarginius 
marškinius.

•Lietuvos Atstovas ir p. O. 
Kajackienė 1948 m. lapkričio 
18 d. dalyvavo' Latvijos Atsto
vo ir ponios Špekke suruošta
me priėmime Latvijos Pasiun
tinybėje ir Latvijos Laisvės 
Komiteto priėmime New Yor
ke, minint Latvijos Nepriklau
somybės paskelbimo 50 metų 
sukaktį.

• EMBASSY TOUR proga 
buvo lankoma ir Lietuvos at
stovybė, kitų ambasadų tarpe. 
Ryšium su tuo, Alexandria, Va 
Junior Woman’s Club pirmi
ninkė, ponia Donald B. Dinger, 
1968 m. lapkričio 19 d. laišku 
padėkojo p. O. Kajeckienei ir 
Lietuvos Atstovui už malonų 
priėmimą Pasiuntinybėje ir lei
dimą Pasiuntinybę lankyti.

• Bostono lietuviai vasario 
16 d. 2 vai. po pietų Lietuvių 
Piliečių klubo salėje rengia ne
priklausomybės paskelbimo su 
kaktuvių paminėjimą.

• Tomas Arūnas Žičkus Bos 
tono universitete baigė geolo
gijos studijas ir gavo bakalau 
ro laipsnį.

• Ijmsvčs Varpas, Bostono 
lietuvių tarpe populiari radio 
programa, kaip pranešama, tu 
rėš liautis veikusi, nes radio 
stotis nesutiko atnaujinti su
tarties.
KITUR

• Prof. J. Brėdikis iš Vil
niaus lankėsi Amerikoje, pa
buvojo Washingtone, New Y or 
ke, Chicagoj ir kitose ligoni
nėse, tyrinėdamas Amerikos 
chirurgų darbus.

• Prof. A. Marcinkevičius 
Vilniaus Antakalnio ligoninėje 
atliko 5 vai. užtrukusią opera
ciją ir vietoje širdies nusilpu
sio vožtuvo įdėjo plastikinį 
Operacija pavykusi gerai.

• Joiiam Butėnai. operos dai 
nininkas ir buvęs angliakasys, 
mirė Chicagoje. Dosnių lietuvių 
paremtas J. Butėnas buvo iŠ-

dijuoti. Po to atvyko į Lietuvą 
ir keletą metų dainavo Kauno 
operoje. Bet vėliau dėl asmenį-

• J. Rajeckas, kaip garbės 
svečias, 1968 m. lapkričio 30 
d. dalyvavo’ Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijos surengtose 
iškilmėse Waldorf - Astoria 
viešbutyje, New Yorke, minint 
tos Federacijos 20 metų gy
vavimo sukaktį ir Lietuvos Ne 
priklausomybės atstatymo 50 
metų sukaktį.

• Estijos Atstovo, p. K. Jac 
kson, kvietimu 1968 m. gruo
džio 13 d. įvyko Baltijos diplo
matinių atstovų JAV pasitari
mas Washingtone. Ta proga 
aptarti einamieji reikalai.

• Lietuvos Atstovas 1968 m. 
gruodžio 19 d. dalyvavo “Brie
fing” Valstybės Departamen
te. To “Briefing” metu Diplo
matinių Misijų šefai 
pažindinti su Apollo 
dimu į mėnulį. 1968 
džio 20-21 dienomis
Atstovas, kartu su didžiumos 
valstybių Dipt Misijų šefais. 
JAV prezidento kvietimu, buvo 
nuskridęs į Cape Kennedy Erd
vių Centrą stebėti Apollo 8 iš
skridimą į mėnulį

buvo’ 8U- 
8 išskri-

Lietuvos

• Jokūbas Stukas savo radio 
programoje New Yorke prane
šė, kad jo žiniomis Virgilijus 
Noreika, Vilniaus operos solis
tas, ateinančiam teatro sezonui 
kviečiama* į Bostono oį»erą Ir 
numato Amerikoje gyventi 
bent vienerius metus.

D A N
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Brangieji, stabtelkime nors 
vienai minutei ir pagalvokime 
gerai: visi žinome, kad pava
sarį atgyja gamta, sužaliuoja 
žalumynai ir gėlės pasipuošia 
įvairiaspalviais žiedais. Ne vie
nas pasako: — taip gamta su
tvarkyta. Tai tikra tiesa. Bet 
žalumynai, gėlės kas vakarą 
turi būti laistomi sidabrinės 
rasos, kitaip jie išdžius ir ne
žaliuos. Tas pats ir su žmo
gaus dantimis: jei jie bus tin
kamai maitinami ir prižiūrimi, 
tai bus sveiki ir atliks savo 
paskirtį be jokių kliūčių.

Dantys yra labai svarbus 
aparatas žmogaus kūne. Mais
tas turi būti gerai sukramto- 
mas prieš patekdamas į vi
daus organus. Nesukramtytas 
ar mažai' apkramtytas mais
tas, patekęs į vidaus organus, 
sužaloja juo’s ir atveria duris 
įvairiems vidaus ligų židiniams.

Dantų puvimą galima su
stabdyti, nustatant kasdienę 
mitybą, kurioje būtų reikiamas 
kiekis vitaminų ir mineralinių 
druskų. Ar nebūtų gerai grįž
ti atgal prie labiau natūralaus 
maisto, kuriame yra viso, kas 
mūsų kūnui reikalinga.

Net skaudu pasakyti, kad 
žmonės, žengdami su civiliza
cijos progresu, visai užmiršo 
apie mitybą, kuri yra būtiniau-

T Y S
šia kūno sistemai. Senovės už
rašai rodo, kad žmonės net 
savo gyvybę paaukodavo, siek
dami gero maisto. Kiniečių 
biednuomenė dar ir šiandien 
valgo kiaušinių lukštus, kad 
kūnas gautų kalkių, nes pieno •
neturi. Taip pat sutrintais kau
lų miltais maitina nėščias mo
teris, kad apsaugotų jų kūno 
kaulų struktūrą nuo sužaloji
mo.

Šiandien tokia “mityba” ne 
bus priimtina šios šalies mo
terims, bet jos, būdamos civi
lizuotos visuomenės narės, vis 
tik mažai pagalvoja apie ge
ros mitybos savybes. Reikia 
sakyti, kad didžiumoje jos per
ka skardinėse konservuotą 
maistą, nes jį greitai galima 
pagaminti šeimai valgį.

Gerai žinome, kad dantys 
genda vien tik nuo maisto’, 
netinkamo maisto. Ir tai nėra 
jokia misterija. Tai turėtų ži
noti augantieji vaikai ir suau
gę žmonės. Maistas ir tik mais 
tas skatina vaiko augimą, jo 
kūno kaulų, dantų ir raumenų 
tvirtumą, o taip pat ir jų svei
katingumą. Lygiai taip pat 
nustatomas ir tvarkomas dan
tų išlaikymas gerame stovyje.

Tik su maisto pagelba ga
lima tvarkyti augančių vaikų 
dantų priežiūrą ir jų sveikatin
gumą. Pilnai įrodyta ir atlik-

tais bandymais nustatyta kas 
dieninė vaikų mityba prieglau- 
do’se.

Reikia žinoti, kad dantys 
yra ta pati žmogaus kūno da
lis ir jie yra artimai susiję ru 
viso kūno sistema. Klaidinga 
manyti, kad dantys esą tik 
kauliukai, sudėti ar susodinti 
j žandikaulius, ir neturi jokio 
ryšio su kitomis kūno dalimis. 
Dantys turi tokius pat nervus, 
tokius pat kraujo indelius, kaip 
jaknos, inkstai, širdis ir plau
čiai, per juo’s sruvena tas pats 
kraujas, kaip ir per visus ki
tus kūno organus.

Dirbant Lincoln State 
School, buvo surinkta 150 ber
niukų pūvančiais dantimis. 
Kiekvienas vaikas turėjo dau
giau keturių pūvančių dantų. 
Vaikų amžius buvo tarpe 10 
ir 12 metų.

Pradėjus vaikus gerai kas
dien maitinti, jų dantys pa
sveiko. Po dviejų metų tikri
nant jų dantys, buvo rasta, 
kad 120-ties vaikų buvo visiš
kai sveiki dantys. Likusių 30 
vaikų dantys pasveiko vėliau 
po metų laiko ir neberodė jo
kių puvimo žymių, kas anks
čiau buvo pastebėta. Vaikiu 
dantys pasveiko be jokių vais
tų, tik dėl geros mitybos. Ar
gi nenuostabu žinoti, kad mais
tas yra ligų gamintojas ir jų 
gydytojas ? !

Daugelio besidominčiųjų mū 
sų praeitimi sąmonėje yra įsi
gyvenusi tarsi aksioma, kad, 
prieš atsikeliant į Lietuvą bal
tams, čia gyvenusios suomių- 
ugrų gentys. Nėra kuo stebė
tis: jau daugiau kaip pusė 
šimtmečio iš mokslinių veika
lų į populiarius, iš istorijos va- 
dcVelių į spaudą keliauja vis 
tie patys žemėlapiai, kuriuose 
pavaizduota, kad akmens am
žiuje dabartinė Lietuvos teri
torija ir visas Pabaltijys pri
klausė suomių-ugrų gyventą
ją! sričiai.

Iš kur kilo tos idėjos ir ko
dėl jos taip prigijo?

Bandymai spręsti etninius 
klausimus, remiantis archeolor 
giniais radiniais, yra tokie pat 
seni, kaip ir pats archeologijos 
mokslas. Tačiau tik XX am
žiaus pradžioje buvo iškelta 
mintis, kad svarbiausias požy
mis, kuris skiria vieną gentį 
ar giminę nuo kitos, tai kera
mika, senųjų puodų formos, 
ypač jų ornamentai. Antraja
me šio šimtmečio dešimtmety
je išleistas ne vienas archeolo
gijos veikalas (J. Ailio, Alm- 
greno ir kitų), kuriuose dvi 
pagrindinės akmens amžiaus 
keramikos ornamentų grupės 
priskiriamos dviem didžiuliams 
etniniams junginiams; kerami
ka su sukiniais bei duobeliniais 
ornamentais suomių- ugrų gen

tinis, o su virveliniais — indo
europiečiams. Nors šukinė or
namentika paplitusi nuo Jeni
siejaus iki Baltijos jūrch, nie
kas nesuabejojo kad šioje pla
čioje teritorijoje galėjusi gy
venti vienalytė etninė grupė. 
Tik po Didžiojo karo, praėjus 
40 — 50 metų, pradėta kreipti 
dėmesį ne tik į tuos požymius, 
kurie vienija šią etninę grupę, 
bet ir į tuos, kurie ją skiria. 
Pastebėta, kad tie patys šuki- 
niai Ixn chiobeliniai motyvai į- 
vairiose srityse įvairiai kom
ponuojami; šiek tiek kitokia 
puodų forma, šiek tiek kito
kia lipdymo technika. Kilo min 
tis, kad tai — atskirų genčių 
požymiai. Atsirado abejonė, ar 
visos tos grupės priklauso suo- 
miams-ugrams; gal ir kai ku
rie europeodai žinojo tokius 
ornamentus.

Ukrainiečių mokslininkų ty 
tinėjimai parodė, kad Ukraino
je tikrai esama sukinės suo
mių-ugrų keramik. Tačiau čia 
esama ir visai atskiros grupės 
keramikos, pavadintos šukine- 
badytine, arba Dneprc’-Doneco, 
kurią, kaip parodė gausi an
tropologinė kapinynų medžia
ga, naudojo gryni europeoidai.

Tai vertė ir kitų šalių mok 
slininkus peržiūrėti savo va
dinamosios sukinės keramikos 
kultūros rinkinius. Štai Lenki
joje paaiškėjo', kad jų iki tol

A. GRIGAITIS

VARĖNOS KOMENDANTŪROJ
KARO ATSIMINIMAI

KAIP ŠIANDIEN
Gruodžio 15 d. vilniškėj 

“Tiesoj” buvo paskelbta sta
tiškos duomenų apie Vilniaus 
miestą 1967 metų gale, tai yra, 
maždaug prieš metus.

Miesto plotas esąs 15,280 
hektarų, arba beveik 153 kva
dratiniai kilometrai (beveik 
12x13 km, arba apie 7 mylios 
skersai ir išilgai).

Iki 1945 metų miesto plo
tas buvo 10,390 ha, t. y., be
veik 104 kvadr. kilometrai 
(apie 10x10 km.). Miesto plo
tas žymiausiai padidėjo, pri
jungus Naująją Vilnią. Prisi
dėjo ir keletas kitų pakraščių. 
Jei praplėtimas būtų buvęs iš
dėstytas aplink miestą maž
daug vienodai, tai miesto ribos 
būtų atitolusiofe nuo centro vi
dutiniškai po 2 - 3 km. į visas 
puses.

Gyventojų skaičius dabar 
(1967 m. gale) buvęs 329,100. 
Tai esą 153,1%, lyginant su 
1940 metų gyventojų skaičium 
atseit, su 215 tūkstančių.

Miesto “gyvenamasis fon
das” dabar buvęs — 186.0% 
1940 metų fondo, tai yra. gy
venti tinkamos vietos. Išeitų, 
kad dabar Vilniuje gyvenama 
erdviau, negu 1940 metais: 
gyventojų prisidėjo 53%, o vie 
tos — beveik 87 % ! Bet šie 
duomenys reido tik gyvenamo
jo ploto padidėjimo nuošimtį, 
o visai nemini nei 1940 metų 
nei dabartinio ploto metrais .. 
Vargu ar kada taa plotas buvo 
tiksliai apskaičiuotas. Bet ta
da ir padidėjimo nuošimtis te
gali būti tik “iš lubų” paimtas. 
Nei apsilankiusieji, nei gyve
nantieji Vilniuje nerūdija to’ 
padidėjimo. Priešingai, daugu
mas aimanuoja, kad gyveną

ATRODO VILNIUS
nepaprastai susikimšę.

Nepaminėta, kiek iš 329 
tūkstančių gyventojų yra dar
bingo amžiaus ir kiek jų dirba 
bei kiek turi pajamų. Tik pa
minėta, kad jų tarpe esą 29,- 
340 (beveik 9%) pensininkų,
47.300 (14%) gimnazistų,
19.300 profesinių mokyklų mo
kinių (6%), 2,4100 (7%jauk
ėtųjų mokyklų studentų.

Mažmeninės prekybos par
duotuvių mieste esą 637, t. y., 
vidutiniškai po vieną 517-kai 
gyventojų. 1967 metais vilnie
čiai jose nusipirkę už 325 mi
lijonus rublių prekių. Viduti
niškai tai yra už 2 rublius ir 
71 kapeiką kiekvienam gyven
tojui kasdien. Bet neprasita
riama, ar į tų prekių apyvar
tą įskaityta ir apyvarta val
gyklų bei resto’ranų, kurių mies 
te 356. Nutylėta ir tai, ar į 
mažmeninės prekybos apyvar
tą įskaityti tose parduotuvėse 
parduotieji maisto gaminiai, rū 
kalai ir gėrimai, įskaitant alų 
ir degtinę.

Visi tokie nutylėjimai labai 
būdingi tos rūšies informaci
joms. Taip po jomis paslepia
ma daugiau, negu parodoma. E

• Komunistų |mrtijos laik
raščių ir žurnalų leidykla Vil
niuje pirko' rytinėj Vokietijoj 
dvi naujas spaustuvinea maši
nas; keturių spalvų ofsetinę 
ir lakavimo. Po Naujų Metų ža 
da išleisti žurnalus ‘lakuotais’, 
atseit, gražiau žvilgančiais (į 
užsieninių leidinių panašes
niais) viršeliais. . (E.)

• Kaune, M. K. Čiurlionio 
dailės muziejuje, prieš Kalė
das buvo atidaryta dailininko 
Jono Janulio kūrinių paroda,

skirta jo 80 metų amžiaus su
kakčiai paminėti.

Dailininkas J. Janulis, rea
listinės krypties tapytojas ir 
portretistas, buvo' piešimo dė
stytojas Kauno meno mokyk
loj nuo pat jos įsikūrimo 
1923 metais.

Jam yra pripažintas nusi
pelniusio meno veikėjo titulas, 
o 80-jo gimtadienio išvakarė
se, gruodžio 20 d., buvo pridė
tas dar ir “prezidiumo garbės 
raštas”. (E.)

LIETUVOJ FLU EPIDEMIJA
Influenca, Amerikoj vadi

nama “flu”, o Lietuvoj tebe- 
išlaikiusi seną “gripo” vardą, 
keliauna be vizų net ir per 
griežčiausiai saugotoms užtva
ras. Vilniaus laikraščiai skel
bia pamokymus, kaip nuo tos 
ligos saugotis, ir sako, kad 
“jau yra užregistruota nemaža 
gripų sergančių ligonių”. (E)

KAIP GARSU MAUSTYTI 
RŪKĄ

“Rūkas buvo toks, kad nors 
imk ir piauk jį peiliu, — skai- 
totoie jūrų apsakymuose ir ro
manuose. Kapitonų svajonė — 
rūkas, kuriame galima būtų 
išplauti tunelį. Pasirodo, tai ne 
taip jau toli nuo tikrovės. Tik 
rūką piaustys ne peilis, neplūk- 
las, o garsas. Lenkijos išradė
jas Michailas Viosas išrado 
prietaisą, kuriuo lengva prakir 
sti rūke keturių šimtų metrų 
ilgio proskyną. Tas prietaisas 
— ultragarsinė sirena. J eis gar
sas smulkiausius vandens la
šelius, iš kurių sudarytas rū
kas, priverčia susilieti J stam
besnius ir iškristi lietaus lašų 
pavidalu. Keletas sekundžių — 
Ir prieš laivą atsiveria švarus 
vanduo.

(Tęsinys)

Taip, šiandien Ocht Togui 
didelė šventė. Dabar jis prisi
minė gyvenimo dienas, kurių 
jis niekad neužmirš. Tai pirmo
sios komunijos šventė, kada jo 
dėdė šeimos šventėje jam pa
dovanojo lūpinę armonikėlę. O 
jis seniai apie tai svajojo!

Svečiai prie stalo geria, valgo, 
o jis savo kaimo vaikų tarpe 
linksmai pučia armonikėlę.

Antras jo gyvenimo svar
bus žingsnis — moterystės sa
kramentas — vestuvės, bran
gioji, mylimoji Brigita. Tai bu 
vo laimės, didelės laimės die
na.

Trečias džiaugsmas — pir
magimis sūnus. Džiaugėsi su 
ašarom akyse jo žmona ir jis 
pats. Jautėsi antrame danguje. 
Ant rankų nešiodamas po kam 
barį šį gyvą kukulį, jis giedo
jo Dovydo psalmes, kuriose šio 
vinama Viešpaties Dievo ga
lybe.

Kas bus — nebus dėl lei
tenanto laipsnio, bet dabar 
gimtojo kaimo karčiamoj jis 
nutildys pagyrų puodą kaimy
ną, kuris iš pirmojo' didžiojo 
karo grįžo gefreiteriu. Šis ūso
rius nugėręs tuoj pradeda gir
tis savo didvyriškais žygiais. 
Žinoma, velnias meluoja, bet 
taip meluoja, kad klausyk ir 
stebėkis. Kaip žmogus gali ir 
išgalvoti! Ką kalbėti, fronte 
visko tenka pamatyti. Žiūrėk, 
kartais tik per stebuklą lieki 
gyvas. Arba, žiūrėk, tave gra
nata žemėm užbėrė, o išlindęs 
vėl pyškini į priešą, arba — vie 
nas visą būrį priešo kareivių 
nuvarai į nelaisvę, it žuvis sam 
tuku susėmęs, arba — švyst, 
švyst vieną antrą granatą — 
ir priešo* ataką sustabdai. Vis
ko neišpasakoai, kokių stebuk
lų padarai. Reikia nugerti, tuo
met pasaka dar dailesnė iš
eina!

Dabar jį kaime, galima na

kyti, visoj parapijoj iš tolo 
sveikins ir laikys pagarboj.

Ocht Tog sėdi savo kam
barėlyje, ant stalo butelis deg
tinės — geria ir svajoja. Ga
lėtų pasikviesti draugus į vai
šes. Ne, kitą kartą. Šiandien 
jis nori būti vienas, svajoti, 
kiek išneša jo' kaimietiškas 
protas. Šiandien jis parašė 
žmonai laišką apie savo laimę 
ir pažymėjo, jog senąjį jautį 
tegul parduoda arba nuveda 
mėsininkui, tegu perka jauną, 
kuris su arkliu ar vežime, ar 
žagrėj, ar akėčiose sudarys 
judresnę porą. Ocht Tog čia 
pat užmigo. Ką jis sapnavo — 
nežinia, o gal ir visai nesapna
vo, nes degtinė nuskandino į 
gilų miegą, į savęs užmiršimą.

'A Cosmos Parcels Co. pra
neša, kad už tuos siuntinius, 
kurie buvo 1967 metais pa
siųsti ir sudegė New Yarko 
pašte, paštas dabar atlygina 
siuntėjams.

vadinamoji “prosuomiŠkoji” ke 
ra mik a yra daug artimesnė 
Ukrainos šukinei-badytinei, ne
gu tikrajai suomių-ugrų kera
mikai. O Pabaltijy — nuo Šuo 
mijos iki Karaliaučiaus srities 
— taip pat paaiškėjo, kad vi
sos tos keramikos, kurios ne
seniai buvo suplakamos j vieną 
šukinės-duobelinės keramikos 
kultūrą, iš tikrųjų priklauso 
dviem grupėms.

Pati ankstyviausia kerami
ka neturėjo nieko bendra su 
suomiais-ugrais, todėl ji pava
dinta Narvos-Nemuno kultū
ra, nes yra paplitusi tarp šių 
upių baseinų. Prieš dešimtį me 
tų niekas apie tokią kultūrą 
nė nežinojjo, niekas neatkreipė 
į ją dėmesio. Beveik vienu me
tu imamos tyrinėti šios rūšies 
stovyklos Smolensko srityje, 
Estijoje , Latvijoje ir pagaliau 
Lietuvos pajūryje. Tai kelias
dešimt stovyklų Šventosios pel 
kėse, Kretingos rajone ir dar 
nuo XIX amžiaus žinoma sto
vykla netoli Juodkrantės, 
klampsmėlyje. Šiai grupei teko 
priskirti ir kai kurias Kara
liaučiaus srities stovyklas, pa
vyzdžiui, prie Astraviškių eže
ro’, kurios seniau laikytos suo
miškomis. Tai VI — III tūks
tantmečio prieš mūsų erą žve
jų gyvenvietės. Tada puodai bu 
vo lipdomi iš molio su gausio
mis grūstų sraigių priemaišo
mis, smailiais dugnais ir tie
siais arba atloštais kakleliais. 
Vakarinėje šios keramikos pa
plitimo srityje nėra net jokio 
sukinio’ ornamento motyvo, o 
kuo toliau į rytus (šiaurės Bal 
tarusijoje, rytų Latvijoje bei 
Estijoje), tuo daugiau jaučia
ma sukinio ornamento įtaka. 
Tai, matyt, buvo mada. Tai 
buvo “epochos stilius”.

Tuo tarpu pietryčių Lietu
voje III — IV tūkstantmetyje 
prieš mūsų erą suklestėjo' ki
ta kultūrinė grupė. Čia randa
me taip pat smailadugnių puo
dų. Tačiau jų molyje daug au
galinių priemaišų, o ornamen
tai dažniausiai atlikti dvidan- 
čiu ar trikampiu štampuku iš
skobtam duobelėm. Tokių radi
nių aptikta Dubičiuose, prie 
Versminio upelio netoli Mar
cinkonių, Ežerynuose, Alytaus 
rajone ir kitur. Panašių sto
vyklų daugiausia Nemuno auk 
štupyje, todėl jas ir priskiria
me Nemuno aukštupio kultū
rai. Ji giminiška mūsų minė
tosioms Narvos - Nemuno ir 
Dnepro - Doneco kultūroms.

Abi šios ankstyvojo' Lietu
vos neolito kultūrinės grujiės 
yra išriedėjusios iš vietinio me- 
olito. (Bus daugiau I
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85. Delegatė A. Devenienė perskaitė Seimo sveikinimą 
Lietuvos Respublikos atstovui J. Kajeckui:

Susirinkę į SLA 55-tą Seimą, mes prisimename ir džiau
giamės, turėdami Laisvos Lietuvos atstovybę Amerikos sos
tinėje Washingtone. Gerbiamas Lietuvos atstove, mes lin
kime geriausios sėkmės Jums sunkiame darbe ir tvirtiname, 
kad SLA nariai, išsisklaidę po visus plaČiota Amerikos kraš
tus, yra visada nukreipę savo mintis į Lietuvos atstovybę 
ir per ją į būsimą laisvą Lietuvą, A

V. Braziuliui įnešus, Br. Spūdienei parėmus, Seimas 
priėmė rezoliuciją.

86. Delegatė A. Devenienė perskaitė rezoliuciją, at
kreiptą į spaudą:

Amerikos Lietuvių Spaudai. — Amerikos lietuvių spau
da yra tas junginys, kuris sieja mūsų organizaciją su pla
čiąja mūsų visuomene. Draugingai spaudai, kuri remia mū
sų organizaciją, 55-tas Seimas reiškia nuoširdžią padėką 
už SLA veiklos propagavimą.

O. Jagiellai įnešus, A. Žiedui parėmus, Seimas priėmė 
rezoliuciją.

87. Rezoliucijų komisijos narys Vytautas Alantas per
skaitė rezoliuciją, atkreiptą į Pildomisios Tarybos veiklą:

Seimas, išklausęs Pildomosios Tarybos pranešimus apie 
praėjusių dviejų metų veiklą, su pasitenkinimu konstatuo
ja, kad Susivienijimo finansiniai reikalai tvarkomi rūpes
tingai ir kad finansiškai mūsų organizacija stovi tviitai. 
Seimas pageidauja, kad Pildomoji Taryba ir toliau dirbtų 
kultūrinį darbą, įtraukdama į jį kuo plačiausius ŠIA na
rių sluogsnius.

A. Augūnui įnešus, Ri m kūnui parėmus, Seimas priėmė 
rezoliuciją.

88. Rezoliucijų komisijos narys V. Alantas perskaitė 
rezoliuciją jaunimo klausimu:

Seimas džiaugiasi, kad Pildomoji Taryba rūpinasi įtrauk
ti mūsų jaunimą į SLA organizaciją ir ją įpareigoja me
džiagiškai remti tas mūsų institucijas, kurios mūsų jauni
mą auklėja lietuviškoje dvasioje, būtent: lituanistines mo
kyklas, skautus, sporto organizacijas, jaunimo spaudą ir 
t. t. Seimas yra tos nuomonės, kad mes turime daryti visas 
pastangas apjungti senųjų ir naujųjų lietuvių ateivių bei 
mūsų šeimų jaunimą SLA ribose. Seimas sveikina Jaunuolių 
Komisiją ir ją įpareigoja, kad ji, glaudžiai bendradarbiau
dama su Pildomąja Taryba, plėstų savo veikimą, tarp kitko 
mėgindama megzti asmeninius kontaktus su mūsų jaunimu 
kuopose.

A. Žiedui įnešus, H. Aglinskienei parėmus, Seimas pri
ėmė rezoliuciją.

89. Rezoliucijų komisijos narys V. Alantas perskaitė 
rezoliuciją 50 metų Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
sukakties proga:

SLA 55-tas Seimas vyksta 50 Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo sukaktuvių metuose. Šia pro'ga mūsų mintys 
krypsta į mūsų pavergtą kraštą, jungdamosios su mūsų 
broliais ir seserimis okupuotoje tėvynėje. Mes žinome ir su
prantame jų vargus ir pavojus ir remiame Lietuvos laisvi
nimo darbą. Težino kiekvienas SLA narys, kad jo darbas 
kuopose yra darbas už Lietuvos laisvę ir teneužmiršta savo 
asmeninės atsakomybės.

Delegatui V. Alksniniu! įnešus, Tamulaičiui parėmus,

Seimas vienbalsiai priėmė rezoliuciją.
96. Rezoliucijų komisijos narys V. Alantas perskaitė 

rezoliuciją veiksnių klausimu:
55-tas SLA Seimas sveikina Vliko, Alto ir Pasaulio 

Lietuvių Bendruomenės vadovybes, pilniausiai pritaria ir re
mia jų varomą Lietuvos laJsvinimo darbą ir lietuviškoj 
sąmonės ugdymą išeivijoje.

Christine Austin įnešus, A. Sarapnickui parėmus, Sei
mas priėmė rezoliuciją.

91. Rezoliucijų komisijos narys V. Alantas perskaitė 
rezoliuciją ŠIA istorijos reikalu:

Seimas pageidauja, kad Pildomoji Taryba ir toliau rū
pintųsi SLA Istorijos išleidimu.

92. Rezoliucijų komisijos narys V. Alantas perskaitė 
rezoliuciją Tėvynės reikalu:

Seimais su pasitenkinimu konstatuoja, kad SLA orga
no “Tėyynė” turinys yra geras.

A žiedui įnešus, K. Karpiui parėmus, Seimas priėmė 
rezoliuciją.

93. Prezidentas pakvietė Tautiškų Centų Komisiją : 
Florent Rodgers, Heleną Cižauskienę ir Juozą Kasputį pa
teikti Seimui raportą. Tautiškų Centų komisijoj vardu He
lena Cižauskienė rekomendavo patenkinti Čiurlionio An
samblio prašymą ir paskirti $60.00 auką.

Prezidentui P. P. Dargiui pasiūlius, Seimas nutarė pa
skirti Čiurlionio Ansambliui jo monografijos išleidimui $100.00.

Tautiškų Centų komisijos vardu Helena Cižauskienė 
rekomendavo paskirti auką LB III-jai Tautinių Šokių Šven
tei.

lauraičiui įnešus, V. Alantu! parėmus, Seimas nutarė 
paskirti $500.00 auką LB III-jai Tautinių Šokių Šventei.

A. Budreckiui įnešus, A. Žiedui parėmus, Seimas nutarė 
paremti Lietuvių Skautų Jubiliejinę Stovyklą $100.00 auka.

Florent Rodgers pranešė, kad iš $3544.72 Tautiškų Cen
tų Fondo Seimas ką tik nutarimų keliu išdavė $700.00, o 
•likutis yra $2,844.72. Jis rekomendavo Tautiškų Centų Fon
dą pavesti Pildomajai Tarybai toliau tvarkyti savo nuo
žiūra.

Balčiūnui įnešus, Krasinskui parėmus, Seimas priėmė 
rekomendaciją pavesti Tautiškų Centų Fondo tvarkymą Pil
domajai Tarybai.

94. Prezidentas P. P. Dargia pakvietė SLA Stovio, Skun
dų ir Apeliacijų Kotoiisiją: A. Chaphką, V. Braziulj, A. Gus
tų, K. Karpių pateikti Seimui raportą. Komisijos vardu 
Aleksandras Chaplikas pranešė, kad skundų nėra.

95. Sekretorė Berta Pivaronienė įteikė SLA auksinį žen
kliuką Kaziui Cepukui, 226 kp.

96. Prezidentas Dargia pakvietė Sveikatos Komisiją: 
Dr. P. Zalatorį ir Dr. A. Grigaitį pateikti komisijos raportą.

F. Rodgers įnešus, K. Deveikiui parėmus, Sveikatos 
Komisijos Ra pairtas buvo priimtas taip, kaip parašytas Sei
mo Darbų Knygoje.

97. Prezidentas P. P. Dargis paskelbia visuotinų Pildo- ‘ 
mostas Tarybos rinkimų užtvirtinimą, pakviesdamas An
taną Kalvaitį toliau Seimui pirmininkauti. Kontrolės Komi
sijos pirmininkas St. Michelsonas buvo' pakviestas skaityti 
priesaiką, Sekretorė Berta Pivaronienė pranešė SLA Pildo 
mostas Tarybos nominacijų ir rinkimų duomenis.

SLA Seimo nutarimu Pildomosios Tarybos nominacijos 
turi būti atliktos laike vieno mėnesio. Jos prasidėjo Gruo
džio 1 d., 1967 m. ir pasibaigė Gruodžio 31 d„ 1967 m.

Pildomosios Tarybos paskirta Komisija: J. Kiaunė, 126 
kuopos narys, New York, N. Y., Nellie Bayoras, 7 kuopos 
narė, Pittston, Pa., J. U’kys, 43 kuopos narys, Boston, Mass.

(Bus daugiau)
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1968 METŲ ANTROJO KETVIRČIO
SLA APYSKAITOS

B. Reventas, Brooklyn, N. Y. 628.67
A. Mikelionio palikimas, New York, N Y 388.33 
J. Kluonis, Grand Rapids. Mich. 111.43
A. Smatavičius, Rockford, III. 446.38
J. Dobertaitė, New York, N. Y. 143.03
A. Matienė, Waterbury, Conn. 71.64
J. V. Kačinskas, Worcester, Mass. 416.97
V. A. Aukštikalnis, New York, N. Y. 215.0©
V. Juškevičius, Wilkes Barre, Pa. 338.29

Fxionomy Photo Engr.
Įvairūs išmokėjimai

5.00
16.00 $ 963.35

PUJ> TARYBOS NARIŲ IR KOMISIJŲ

$ 1,965.15

$ 3,379.17

Gegužės mėnuo, 1968 m.

Gegužės 4, 1968
Gegužės 11, 1,968
Gegužės 18, 1968
Gegužes 25. 1968

POMIRTINIŲ

$ 1.472.0U
800.00

1,550.00
4.300.00 $ 8,122.00

LIGOJE PAAALPOS

Gegužės 4, 1968 -----
Gegužės 11, 1968 550.39
Gegužės 18, 1968 215.66
Gegužės 25, 1968 383.61

TAUPOMOJI APDRAIDA

Gegužės 4, 1968 $ 2,000.00
Gegužės 11, 1968 750.00
Gegužės 18, 1968 500.00
Gegužės 25, 1968 500 00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

A. Reventas, Brooklyn, N, Y. $ 61934

$ 1,149.66

( 3,750 00

VAIKŲ ATŠAUKTOJI APDRAUDA

A. & B. Reventas, Brooklyn, N. Y. $ 851.52 
A. & B. Reventas, Br<x>klyn, N. Y. 851.15
J. & O. Jowosz, Chicago, IU. 255 02

SLA NUOSAVYBES

307 W. 30th St., N. Y. C. $ 355.06

$ 1,957.60

$ 366.05

PAAALPOS 1A NAAUŲ IR N Ak LAKIŲ FONDO 
(k-gužės 4, 1968 $ 10,00 $ 10.00

ATLYGINIMAS DAKTARAMS

Gegute M. 1MR $ 15.00 $ 16.00

ATLYGINIMAS OR<iA\lZATORIA.MS

Ogui^i 11, IMK $ 415.17 $ 415.17

TCVYNtK IA1AIDOK

New*|>*per K<«aiya Co,’ I 740.40
H. Rkt ybo#oo
Postmaster 51.^5
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1,965.15nakvynės išlaid. ir dim p.Kelionės,

$ 4,047.72

$ 175.55

2,721.32
851.40

475.00

Raštinės tarnautojams 
Spaustuvės tarnautojams 
Pild. Tarybos nariams

Apdraudoa Fondas 
IJgoje Pašalpos Fondas 
Mišrus Fondas 
Vaikų Fondas 
l^ėšų Fondas

SLA
ŠIA
SLA

SUGRAŽINTI MOKESČIAI
$ 98.78

9.20
0.58

62.74

Sočiai Security 
Aktuarinšs išlaidos 
Park Florist N. Y. C. 
N. Y Telefone Co. 
Fraternalinė veikla 
Paštas ir Telefonas 
Nuoma 
Raštinės išlaidos 
Smulkios išlaidos

ĮVAIRUS IŠMOKĖJIMAI

$ 182.96 
246.00 

31.50 
146.98 
125.32

5.89 
' 36.00 
4453
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

• M. Stukienė, populiarios 
Lietuvos Atsiminimų New Yor 
ko ir New Jersey radio pro
gramos direktoriaus J. J. Stu- 
ko’ motina, mirė praeitą savai
tę ir palaidota N. J. kapinėse, 
greta neseniai mirusio jos vy
ro Jokūbo Stuko. Pažymėtina, 
jog velionė išaugino ir išmoks
lino net keturius sūnus ir iš
auklėjo juos patriotinėje dva
sioje. Garbinga lietuvė savo 
darbštų gyvenimą skyrė netik 
savo šeimai, bet ir bendrai lie
tuviškai veiklai. Prof. Jokū
bas Stukas yra mūsų Susivie
nijimo narys, nes jau seniai 
suprato reikšmę mūsų c’rgani- 
zacijos, kuri dirba visiems lie
tuviams. Liūdesio valandoje 
reiškiame gilią užuojautą prof. 
J. J. Stukui, nepailstamam ir 
plačiausiai pasireiškusiam vei
kėjui, kuris randa bendrą kal
bą su visų srovių patriotais 
lietuviais. Taip pat nuoširdi 
užuojauta muzikui Liudui Stu
kui, kuris irgi yra mūsų narys.

★ Sausio 19 <L Maironio mo
kykla rengia Kalėdų Eglutę 
mokiniams ir jų šeimoins.

★ Maironio lituanistinei mo
kyklai siunčia aukas lietuviai 
visuomenininkai. Tarp kitų gau 
tos aukos iš S. Žadeikio — 40 
dol., iš B. Paulienės — 22.60 
dol., iš V. Maciūnų — 20 dol, 
iš I. Dičpinigaitienės — 20 dol.

★ Brooklyno Tautininkų Klu 
bas, kuris veikia jau arti 50 
metų, dabar savo patalpas tu
ri Grand St, netoli Union Avė,

I • •1 '

išvengė likvidavimo, nes juo 
rūpinasi sumanus vedėjas K. 
Kybartas.

★ Laisvės Žiburio radio pro 
gramos vardu buvo šiais me
tais suorganizuotas vienas sek 
mingiausių Naujų Metų suti
kimų.

^Užgavėnių vakarai šiemet 
Brooklyne rengiami vasario 9 
dieną.

★ Algis Zaparackas, anglų 
kalba leidžiamo žurnalo Litu- 
anus Fondacijos pirmininkas, 
per spaudą ragina lietuvių vi
suomenę palaikyti šį svarbų 
leidinį.

★ Joseph H. Murphy, State 
Tax Commissioner, praneša, 
kad New Yorko loterijos pir
kėjai, kurie praeitą mėnesį ne
laimėjo’, dar turės progos da
lyvauti specialiame $250,000 
prizo laimėjime.

★ NUono sveikatą patikri
nę gydytojai, rado jį pilnai 
sveiku ir jų nuomone Nixonas 
sveikatos požiūriu pilnai galė
siąs eiti nelengvas prezidento 
pareigas.

★ Praeituose prezidento rin 
kimuosc republikonai išleidę 
penkis milijonus dolerių, o de
mokratai— tris mil. dol. Ypa
tingai brangiai kaštavusi tele
vizijos propaganda. Net ir Wal 
lace televizijai išleidęs daugiau 
pusės milijono dolerių.

★ Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos naujai išrinktoji v- 
-ba: V. čečetienė, A. Kazic- 
kienė. M. Krekždienė, V. Les- 
kaitienė, M. Norkienė, V. Li
leikienė, M. Ulėnienė, J. Vytu- 
vienė, G. Žilionienė.

> Poetas Vytautas Sirijos 
Gira, Liudo Giros sūnus, iš 
profesijos gydytojas, pastaruo

★ SLA Sekretorė B. Pivaro- 
nas, kaip ir kiekvienais metais, 
SLA Centro! bendradarbiams 
suruošė Klėdų vaišes. Tai me
tinė proga visiems SLA Cent
re dirbantiems kartu susirink
ti ir nuoširdžiai pasikalbėti. 
Šis mažas pobūvis buvo jau
kus, tik jo dalyviai apgailes
tavo, kad jau visos eilės vei
kėjų, kurie atsidėję gelbėjo sa
vo organizacijai sėkmingai gy
vuoti, dabar jau nėra veikian
čiųjų tarpe.

• ALTo naujai išrinktoji vai 
dyba pasiskirstė pareigomis: 
pirmininku išrinktas inž. Eu
genijus Bartkus, I-ju vicepirm.
— dr. Pijus Grigaitis, vicepir
mininkais — Teodoras Blins- 
trubas, Povilas Dargis, Juzė 
Gulbinienė, Jonas Jasaitis, 
Emilija Vilimaitė, sekretorium
— dr. Vladas Simaitis, proto
kolų sekretorium — Leonas 
Jaras, iždininku — Mikas Vai 
dyla ir finansų sekretorium
— Jonas Talalas.

• Anot vilniškės “Tiesos”, 
praėjusią vasarą Kaune miręs 
Joakimas Čelkevičius, būdamas 
106 metų amžiaus. Jis prieš 
50 metų padėjęs atrasti “Mic
kevičiaus akmenį”, poeto mi
nėtą “Konrade Valenrode”.

SPORTININKUS TVARKYS
KOMITETAS

Sovietų Sąjungoj tapo per
tvarkyta sportinė sistema. Ry
šium su tuo ir Lietuvoj vietoj 
ligšiol veikusios “sporto drau
gijų ir organizacijų sąjungos 
respublikinės tarybos” įsteig
tas grynai valdinis “Kūno kul
tūros ir sporto komitetas”

Ligšiolinės “organizacijų są 
jungos tarybos” bent vardas 
įtaigojo, lyg sporto srityje bū
tų galiojusi šiokia tokia savi
valda.

Kūno kultūros ir sporto ko 
miteto pirmininku, tai yra, spor 
to administracijos viršininku 
Vilniuje paskirtas Vytautas 
Ostrauskas. (E.)

• Hamiltono lietuviai pada
re gerą darbą, nupirkdami H. 
Tautvaišienės knygą anglų kal
ba: “The Cemetery of Nations 
in the Sibirian Tundra”. Šią 
knygą jie pažadėjo paskleisti 
tarp Kanados valdžioj ir po
litikos atstovų. Jiems bus nau
dinga susipažinti su Rusijos 
komunistų teroru. Knygas nu
pirko F. Rimkus, S. Burdina- 
vičius, Ig. Varnas, Z. Pulia- 
nsuskas ir J. Kažemėkas. Jie, 
išplatinę šią knygą svetimtau
čių tarpe, patarnaus savo gim
tojo krašto laisvei. J. š.

Hamilton, Canada
IŠRINKTA SLA 72 K. V-BA

1968 m. gruodžio' 14 d. po 
pietų Burdinavičių patalpose 
įvyko SLA 72 kuopos metinis 
susirinkimas. Susirinkimui pir 
mininkavo kuopos pirm. J. ša 
rapnickas. Dienotvarkė buvo 
ilga, bet susirinkimui vykstant 
sklandžiai, nuotaikingai, visi 
klausimai buvo išspręsti. 55-to 
SLA Seimo atstovas J. šarap- 
nickas padare pranešimą apie 
Seimo nutarimus ir nuotaikas. 
Atstovas plačiai painformavo 
narius apie SLA materialinį 
stovį: Kiek ir kur yra inves
tuoti pinigai, kiek gauna pa
lūkanų...

Po pranešimo buvo paklau-

MIN. LOZORAIČIO LAIŠKAS U THANT
Savo pareiškime, padaryta

me Visuotinės Žmogaus Tei
sių Deklaracijos paskelbimo 20 
metų sukakties proga, Tamsta 
esi kvietęs tarptautinę bendruo 
menę veiksmingai vykdyti de
klaracijos nuostatus. Aš svei
kinu Tamstą iškėlus tokiu bū
du reikalą ginti vieną esmin
giausių civilizacijos elementų.

Tamstos pareiškime, be to, 
sakoma, kad deklaracija yra 
padėjusi pagilinti žmogaus tei
sių ir pagrindinių laisvių re- 
spektavimą visame pasauly
je. Aš leidžiu sau atkreipti 
Tamstos dėmesį į tai, kad ši
taip teigiamai apibūdinta ei
ga vis dėlto tikrumoje yra la
bai aprėžta, nes susiduria su 
neįveikiamomis klūtimis Cent
ro ir Rytų Europoje.

Šios kliūtys kyla iš vieno 
Jungtinių Tautų nario, Sovie
tų Sąjungos, santvarkos bei 
politikos. Sovietų Sąjunga ne 
tik nesirūpina gilinti žmogaus 
teisių ir pagrindinių laisvių 
respektavimo, bet jas pasto
viai ir įžūliai pažeidžia tiek 
savo teritorijoje, tiek jos ne
teisėtai okupuotuose ar šiaip 
užvaldytuose kraštuose.

Vienas ryškiausių tam įro
dymų yra Lietuvos padėtis. 
Sovietų Sąjungai užpuolus ir 
okupavus Lietuvą, lietuvių tau 
tai yra atimtos visos laisvės, 
jos tautinė individualybė yra 
rusinimo grėsmėje, jos religi
niai jausmai pažeidžiami pa

stoviu Bažnyčios persekiojimu, 
kraštas alinamas Maskvos vyk 
domo’ ekonominio išnaudojimo.

M

Prieš keturis mėnesius, So
vietų Sąjungai įsiveržus į Če
koslovakiją, Tamsta, ponas Ge 
neralini Sekretoriau, pareiškei, 
kad Čekoslovakijos įvykiai yia 
naujas smūgis prieš tarptau
tinę tvarką bei moralę, kurie 
sudaro Jungtinių Tautų sta
tuto pagrindą. Toks Sovietų 
Sąjungos pasmerkimas privalė’ 
būti jai taikomas taip pat ir 
juo labiau už Lietuvos ir dvie
jų kitų Baltijos valstybių 
Estijos ir Latvijos — užpuo
limą ir okupaciją.

Aš tikiuosi, jog Jungtinės 
Tautos laiko sau pareiga žiū
rėti, kad Visuotinės Žmogaus 
Teisių Deklaracijc’s garantijos 
būtų teikiamos visom tautom 
be jokios diskriminacijos, o 
ypač tom, kurių teisės ir lais
vė yra pačių Jungtinių Tautų 
nario, Sovietų Sąjungos, min
džiojamos.

Šio įsitikinimo vedamas, 
reiškiu viltį, kad Jungtinės 
Tautos vis dėlto nuspręs rem
ti lietuvių tautos pasiryžimą 
atstatyti savo valstybės nepri
klausomybę.

• A. Kelmutis Naujienose 
aiškina, kad senovės keliaunin
kai, kurie lankė Lietuvą, lietu
vius vadinę aisčiais. Bet tai 
nebuvo tikslu, nes vėliau su
žinota, kad jų vadinami aisčiai 
patys save vadina lietuviais. 
Tai parodo aišku lietuvių tau
tinį apsisprendimą dar žiloje 
senovėje. Jeigu lietuviai nebū
tų tautiniu pažiūriu aiškiai su
sipratę, tai galėjo taip atsi
tikti, kad ir dabar mus varin- 
tų aisčiais, o Lietuvą — Aisti- 
ja, nes kai kurioms tautoms 
panašiai esą atsitikę.

• J. Gliaudys ir A. Januta, 
du lietuviai advokatai Califor- 
nijos valstijoje, neseniai išlai
kė valstybinius egzaminus ir 
gavo praktikos teises. Jie abu 
baigė teisės mokslus tik per
nai.

★ JAV7 per metus gaisruose 
žuvo 12,000 žmonių ir turto 
sunaikinta daugiau dviepų bi
lijonų vertės.

★ Kraujo bankai, arba krau
jo atsargos daugumoje didmies 
čių, kaip New Yorkas, Bosto
nas ir kt.; visai tušti. Kraujd 
donorai švenčių metu buvo su
laikę, o iš kitos pusės — siau
čianti flu epidemija pareikala
vo daugiau kraujo.

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Taip pat veikia

SLA TAUTINE FUNDACIJA — labdaros ir švietir 
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

Tel. VI 7-4499

i

sinių. Kiek ilgiau buvo disku
tuota apie jaunimo prirašymą 
prie SLA. Be to, buvo pagei
davimų, kad SLA Centras vėl 
suteiktų galimybių įsirašyti į 
ligoje pašalpoj skyrių, kaip bu 
vo anksčiau, iki 55 metų am
žiaus.

Susirinkimas išrinko kuo
pos valdybą 1969 metams: 
pirm. J. Šarapnickas, vicepirm. 
J. Butkevičius, prot. sekr. F. 
Rimkus, ižd. A. Kaušpėdas, fin 
sekr. S. Pilipavičius ir valdy
bos narys — V. Bagdonas. Iž
do globėjais išrinkti J. Bajorai 
tis ir Ignas Varnas.

Kuopos pirm, išreiškė pa
dėką SLA veikėjams už atlik
tus darbus, prašė ir toliau to
kio' nuoširdaus bendradarbiavi 
mo.

Po susirinkimo p. p. Bur- 
dinavičiai visiems dalyviams su 
ruošė vaišes. Burdinavičiai ne 
tik Susivienijimui, bet ii- ki
tiems lietuviškiems reikalams 
yra dosnūs.* Susirinkimas ir 
vaišės praėjo darnioje nuotai
koje. SI^A Narys

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos bus svarbus 

šių metų 1-iriasi s susirinkimas 
Sausio • January 12 d. pri
prastu laiku ir priprastoj vie
toj.

Kuopos valdyba dar ren
giasi parūpinti kokias nors vai 
šes, todėl yra kviečiami visi 
nariai ir narės į šį susirinki
mą atsilankyti Bus gerai, jei 
nepamiršit atsivesti naujų na
rių, prirašyti prie Susivieniji
mo.

Kviečia Valdyba

it Varšuvoje du universiteto 
instruktoriai, Jacek Kuron ir 
Karol Modzrievski. policijos 
tardomi ir apkaltinti, kad jie 
priklauso slaptai organizacijai, 
kurios tikslas įlenki joje kelti 
maištą ir skatinti studentus 
rengti demonstracijas prieš vy
riausybę.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gruodžio 31, 1968

VLADAS KLIMAVIČIUS, 1 kp., Edvardsville, Pa., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 1932 m., mirė 
gruodžio 9, 1968 m. Vdliohies apdrauda išmokėta Veronikai 
Burkant.

JURGIS LIEPA, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė birželio 2, 1926 m., mirė gruodžio 16, 1968 
m. Apdrauda išmokėta vellionies žmonai, Jievai Liepienei.

ALFONSAS SAVICKAS, 77 kp., RockfoYd, III., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1921 m., mirė rugsėjo 15, 
1968 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Petronei Savic
kienei.

STASYS DARBUTIS, 86 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 10, 1929, mirė spalio 14, 
1968 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Anna Darbut.

VERONIKA VAICIKONIENE, 100 kp., Raeine, Wis.. gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio* 1, 1925 m., mirė 
gruodžio 5, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai 
Katrina Binga.

JUOZAS KRUKAS, 109 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė birželio 12, 1914 m., mirė lapkričio 
16, 1968 m. Ąpdrauda išmokėta velionies vaikams, Algirdai 
Krukas ir La Verne Norkaitis.

ADELE BUKOVSKY, 126-Pav. kp., New York, N. Y., 
gimusi Tamaqua, Pa. Pr e SLA prisirašė sausio 8, 1933 m., 
mirė lapkričio’ 29, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionės vy
rui, Joseph Bukovsky.

MARE GUREVIČIENĖ, 132 kp., Seltzer, Pa., gimusi Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 15, 1921 m., mirė lapkri
čio 10, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, Mary 
C. Schrawger.

NANCY SANAVITIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimu
si Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė liepos 6, 1941 m., 
mirė gruodžio 16, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionės vy
rui, Michael Sanavitis.

JIEVA SEREIKIENE, 267 kp., Wyoming, Pa., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 3, 1922 m., mirė lap
kričio 15, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, Ma
ry Morgantini.

PETER KASIN, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 3, 1922 m., mirė lapkričio 15, 
1968 m. Velionies apdrauda išmokėta Jonui Andrews.

Vho ...................................... $ 6,800.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

$ 142,479.00

Gruodžio 31, 1968

V. Janušauskas, 1 kp.» Edwardsville, Pa., sirgo 12 sav. $72.00
J. Kvaraciejua, 11 kp. Waterbury. Conn., sir. 4 «. 5 d. 15.90
A. Savickas, 77 kp., Rockford. Ill., sir. 11 s. 6 d. 111.75 
P. Lavinskaa, 152 kp, E. New York, N. Y., sir. 4 s. 2 d 26.28 
Z. Sirks. 260 kp, Chicago, 1U.. sir. 3 s. 4 d. 22 00
J. Oranskas, 283 kp, Coaldale, Pa, sir. 2 s. 3 d. 15.00

Viso .......................................... * 262 93

Nuo pradžios iių metų bendrai viso ..............115,692.76

B.PIVARONIENft, HLA Hekretor#

! Tel. STagg 2-5043 ;

: Matthew P. Ballas :
: BIELIAUSKAS ;
! FUNERAL HOME '

AL. BALTRUNAS-BALTON ; 
Reikalų vedėjas
Notary Public '

66C Grand Street ; 
c Brooklyn, N. Y. 11211 !

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(av Fore«t Parkway Station) 
jl Woodhaven, N. Y. 11421 
■ Suteikiam garbingas lai dot u- 
n ves. Koplyčias suteikiam ne- 
A mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir
3. B. SHAUNS

| NAUJIENOS I

S Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

== Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos
~ bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
" žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
ss: liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”
zzz skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. 3
HE NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 
zzz miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
= —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — HE
— $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė- 8EŽ

nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų ==■>

S —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.
y- NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderi
•SZ tokiu adresu:
S 1739 S. Halsted Street Chicago, Hl. 60608 ||

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Dirva TAUTINES
MINTIES

I^AIKRAŠTIS
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis


